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Ledelsesberetning 2022 årsregnskab 
I 2022 uddelte vi 1.562 tons overskudsmad til 364 modtagerorganisationer. Det er 16 modtagere flere end i 

2021 og nærmest det samme antal tons leveret, mere præcist et fald på 0,6 %. I betragtning af ekstraordinære 

omstændigheder som fødevarekrisen og vores flytning af den københavnske driftsafdeling til Brøndby og den 

midlertidigt lavere frekvens af leveringer i Aarhus i sidste kvartal, er det i sig selv tilfredsstillende. Vores 

driftsafdeling i Kolding, hvor der var uforstyrret drift hele året, stod for en stigning på 13 % ift. 2021 

Da logistikgebyret blev hævet 1.1. 2022, kommer vi ikke til at hæve prisen igen i 2023, trods inflationen. Men vi 

håber at kunne udvide med flere modtagere i løbet af 2023, og dermed få en mindre stigning i indtægterne. 

I efteråret 2022 gennemførte vi en organisationsændring. Ledelsen af driftsafdelingerne er nu samlet i 

stillingen som National Logistik- og Fødevarechef, som vi er glade for, at John Køppler sagde ja til at påtage sig. 

John havde været driftschef for afdelingen i København siden 2013. Oprettelsen af stillingen, som ikke 

medfører en reduktion af antallet af driftsmedarbejdere i de tre afdelinger, skal blandt andet styrke arbejdet 

med fødevaredonorerne (pleje af relationer, opfølgning på samarbejde, indgåelse af nationale aftaler), 

indgåelse af fælles stordriftsaftaler fx ifm. køb af kølebiler, og bidrage til sammenhæng i den generelle 

forretningsudvikling 

Beslutningen medførte utilfredshed i driftsafdelingen i Aahus, da stillingen som lokal driftschef blev nedlagt. 

Det betød, at de to driftsassistenter sagde op og størstedelen af de frivillige valgte at forlade FødevareBanken. 

Vi sagde – og siger – tak for indsatsen gennem årene til dem alle 

Situationen i Aarhus nu er, at vores nye hold af ansatte har været hos os i cirka et halvt år, og er ved at komme 

godt ind i tingene. Vi arbejder stadig intensivt på at rekruttere flere frivillige, så vi hurtigst muligt, og senest 1.7, 

igen kan levere ugentligt til alle vores modtagere i det midt- og nordjyske. 

2022 var også året, hvor vi fraflyttede vores lokaler i København NV, hvor driftsafdelingen for Hovedstaden og 

Sjælland havde haft til huse sammen med sekretariatet siden 2011. Driftsafdelingen flyttede til større og bedre 

lagerfaciliteter i Brøndby, hvor der desuden er bedre til- og frakørselsforhold både for vores egne biler og for 

leveringer fra fødevaredonorer. Sekretariatet rykkede pr. medio 2023 ind i et kontor på tredjesalen hos 

Fountain House, et arbejdsmæssigt og socialt fællesskab for psykisk sårbare på Østerbro. 

Vores to største projekter i 2022 var Madfællesskaber Med Mening støttet af Nordea-fonden og Lauritzen 

Fonden, og Fremtidens Fødevarebank støttet af Oak Foundation Denmark 

Madfællesskaber Med Mening har kørt siden efteråret 2021, og går ud på at oprette fællesskaber omkring 

måltider i almennyttige boligområder. P.t. har vi startet 28 madfællesskaber over hele landet 

Bevillingen fra Oak Foundation Denmark giver mulighed for at blive klogere på både egen drift og potentiale 

såvel som vores samarbejdspartnere. Sammen med konsulentfirmaet NORION, har vi blandt andet set 

nærmere på vores beregninger af den klimamæssige impact af vores arbejde og på hvordan alle parter får mest 

mulig værdi af vores erhvervspartnerskaber 

Tilsvarende finansierede Lauritzen Fonden undersøgelsen ’FødevareBankens modtagerorganisationer i krisetid’ 

som har gjort os klogere på blandt andet:  



Version 7.4.23 

• Madens betydning for mennesker i svære livssituationer 

• Det gode fødevarematch og sammenhæng mellem udbud og behov 

• Kan FødevareBanken inspirere til endnu bedre brug af overskudsmad? 

• Konsekvenser af fødevare- og energikrisen for vores modtagere 

Vi har også i løbet af 2022 udviklet et konceptet for kommunesamarbejder som er bragt i spil i flere kommune-

dialoger. Særligt har vi sat ind overfor skole-/undervisningsindsatser, hvor fokus er på børn/unge og deres 

kendskab til madspild, madfattigdom og mennesker. Vi skal fx køre et undervisningsforløb på Frederiksberg til 

efteråret 

Lea vil præsentere årsregnskabet senere, men kort om økonomien: 

Vi endte med et negativt resultat på -179.570 kr. i 2022. I et år med inflation, hvor særligt energipriserne i 

perioder var meget høje, kunne det have været værre. Isoleret set, var bare vores udgifter til brændstof ca. 

135.000 kr. højere end i 2021. 

FødevareBanken har nu en egenkapital på 3.337.699 kr. Så vi er stadig polstret til at komme gennem eventuelle 

fremtidige regnskabsår, hvor svigtende indtægter eller uforudsete udgifter resulterer i et negativt resultat. 

Desuden sikrer det, at FødevareBanken kan svare sine forpligtelser til medarbejdere og kreditorer, og endelig 

muliggør det eventuel medfinansiering af fremtidige initiativer i FødevareBanken. 

På blokken i 2023 er bl.a.  

• fortsat arbejde med at styrke FødevareBankens driftsindtægter for at sikre en økonomi i balance 

• bedre og nemmere brug af data – vi har holdt en workshop med Inventio med henblik på overgang til 

Business Central indenfor de kommende år 

• udvikling af frivilligområdet med udgangspunkt i en frivilligsurvey og frivilligmøder i alle tre afdelinger 

• og så går vi i gang med arbejde for en ny strategi, da vores nuværende udløber i 2023 


